CỤC THUẾ NGHỆ AN                               CHI CỤC THUẾ TP VINH

    Số:          /CCT-TTHT

 V/v trả lời chính sách thuế
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vinh, ngày       tháng   năm 2013

                     Kính gửi: CN Công ty cổ phần OSEVEN
Ngày 23 tháng 5 năm 2013, Chi cục thuế Thành phố Vinh nhận được Công văn ngày 01/2013/CV của CN Công ty cổ phần OSEVEN về việc "Uỷ quyền ký thay Thủ trưởng đơn vị trên Hoá đơn GTGT". Về vấn đề này, Chi cục Thuế thành phố Vinh có ý kiến như sau:
Tại điểm d, Khoản 2 Điều 14 Thông tư số 153/2010/TT-BTC ngày 28/9/2010 của Bộ Tài chính quy định:
"d) Tiêu thức “người bán hàng (ký, đóng dấu, ghi rõ họ tên)”

Trường hợp thủ trưởng đơn vị không ký vào tiêu thức người bán hàng thì phải có giấy ủy quyền của thủ trưởng đơn vị cho người trực tiếp bán ký, ghi rõ họ tên trên hóa đơn và đóng dấu của tổ chức vào phía trên bên trái của tờ hóa đơn".

Tại Điều 20 Luật Kế toán số 03/2003/QH11 ngày 17/6/2003 của Quốc hội quy định:

"Điều 20. Ký chứng từ kế toán

1. Chứng từ kế toán phải có đủ chữ ký. Chữ ký trên chứng từ kế toán phải được ký bằng bút mực. Không được ký chứng từ kế toán bằng mực đỏ hoặc đóng dấu chữ ký khắc sẵn. Chữ ký trên chứng từ kế toán của một người phải thống nhất.
2. Chữ ký trên chứng từ kế toán phải do người có thẩm quyền hoặc người được uỷ quyền ký. Nghiêm cấm ký chứng từ kế toán khi chưa ghi đủ nội dung chứng từ thuộc trách nhiệm của người ký.

3. Chứng từ kế toán chi tiền phải do người có thẩm quyền ký duyệt chi và kế toán trưởng hoặc người được uỷ quyền ký trước khi thực hiện. Chữ ký trên chứng từ kế toán dùng để chi tiền phải ký theo từng liên.

4. Chứng từ điện tử phải có chữ ký điện tử theo quy định của pháp luật".
 Căn cứ vào các quy định trên, trường hợp thủ trưởng đơn vị không ký vào tiêu thức người bán hàng thì phải có giấy ủy quyền của thủ trưởng đơn vị cho người trực tiếp bán ký, ghi rõ họ tên trên hóa đơn và đóng dấu của tổ chức vào phía trên bên trái của tờ hóa đơn. Việc uỷ quyền này phải được thực hiện bằng văn bản.
Vậy, Chi cục Thuế thành phố Vinh thông báo để CN Công ty cổ phần OSEVEN biết và thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Đội KT1;
- Lưu: VT, TTHT.
	KT.CHI CỤC TRƯỞNG

  PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

                                              Đã ký
Phan Văn Việt